
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 11  - 
NOVEMBRO/2009

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 887/2009

Designar  os servidores  Aloísio  dos Santos  Alves – 
Controlador  Geral  Adjunto  -  matrícula  nº  2232/2,  Marcia 
Regina  Martins  Saraiva  –  Agente  Administrativo  - 
matrícula nº.  3383/9 e Carlos Cesar  Mariano – Diretor  de 
Fiscalização - matrícula nº 1422/2, para,  sob a Presidência 
do primeiro,  comporem a Comissão de Tomada de Contas 
Especial  descrita  no  Memorando  CGM  –  nº  092/09,  no 
prazo de 60 (sessenta) dias, como base no Art. 25, inciso I, 
da Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 888/2009

Nomear  para  integrar  a  Comissão  Especial  para 
Reformulação  do  Plano  Municipal  de  Educação,  os 
componentes  relacionados  a  seguir,  conforme  disposto  na 
Lei de Diretrizes e Bases nº 9.394/96 e a Lei nº 10.172/01, 
devendo concluir seus trabalhos em 60 (sessenta) dias.

1 - Representante da Comunidade Escolar
Julcilene Cler Caldas

2 – Representante da Equipe Técnica Pedagógica
Eliane Gomes Ribeiro Rangel

3 – Representante Técnico da Supervisão Escolar
Josilma Pais Almeida Pessanha

4 – Representante Técnico do Setor de Finanças e 
Planejamento 

Regina Maria da Conceição Xavier

5  –  Representante  do  Conselho  Municipal  de 
Educação

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza
Ionéa Campos de Araújo Mariano

6 – Representante dos Profissionais do Magistério
Ana Cláudia Xavier dos Santos

7 – Representante da Assossiação Pestalozzi
Adriana Evangelho da Silva

8 – Representante das Escolas da Rede Estadual 
de Ensino no Município

Maria Celeste Coutinho Alvim

9 – Representante das Escolas da Rede Particular 
de Ensino no Município

Daiana Moraes da Silva

10  –  Representante  dos  Gestores  das  Escolar 
Municipais

Nilzete Antunes Pires

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 889/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
774/2009,  de  CLAUDIO  RODRIGUES  DE  SAOUZA 
JUNIOR, Guarda Municipal, matrícula 3889/5, a partir do 
dia 31 de Outubro do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 7426/09.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 890/2009

Exonerar,  ARLINDO HERINGER DE BARROS, 
matrícula  nº  3103/8,  a  partir  de  04  de  Novembro  do 
corrente  ano,  do  Cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS 
107-5,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços 
Públicos.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 891/2009

Exonerar,  ADRIANA  HENRIQUE  DE 
ALMEIDA, matrícula  nº  4143/2,  a  partir  de  01  de 
Novembro  do  corrente  ano,  do  Cargo  de  Controlador 
Adjunto  de  Gestão  Pública,  símbolo  DAS  101-1,  da 
Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 892/2009

Exonerar,  CID  ROCHA  REZENDE  FILHO, 
matrícula  nº  2535/6,  a  partir  de  01  de  Novembro  do 
corrente  ano,  do  Cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS 
107-5, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 11  - 
NOVEMBRO/2009

PORTARIA Nº 893/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
316/2009, de  SCHEILA LEMOS DE ARAÚJO BRUST, 
Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série,  matrícula  3203/4,  a 
partir  do  dia  01  de  Setembro  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 7518/09.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 894/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
541/2009, de JAIME ZONIS, Médico, matrícula 4186/6, a 
partir  do  dia  31  de  Outubro  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 7522/09.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 895/2009

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº  0324/7,  Marcia  Regina  Martins  Saraiva  – 
Agente Administrativo - matrícula nº. 3383/9 e Carlos Cesar 
Mariano  – Diretor  de Fiscalização -  matrícula  nº.  1422/2, 
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de  Tomada  de  Contas  Especial  descrita  no  Procedimento 
Administrativo  nº  3.213,  no  prazo  de  60  (sessenta)  dias, 
como base no Art.  25,  inciso I,  da Deliberação nº  200/96-
TCE, tornando sem efeito a Portaria nº 831/09 a partir desta 
data.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 896/2009

Exonerar,  ADRIANA  ANGÉLICA  DE  JESUS, 
matrícula nº 3801/6, a partir de 12 de Novembro do corrente 
ano,  do Cargo  de  Assistente  02,  símbolo DAS 108-6,  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 897/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente 
ano,  FRANCISCO  JULIO,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 898/2009

Exonerar,  MARINEIA  RODRIGUES  DE 
OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 3860/1, a partir de 09 de 
Novembro  do  corrente  ano,  do  Cargo  de  Assistente  01, 
símbolo DAS 107-5, da Secretaria  Municipal do Gabinete 
Civil.

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 899/2009

Nomear, a partir do dia 16 de Novembro do corrente 
ano,  MARRYELLE  DE  BRAGANÇA  FRANCISCO 
RANGEL, para exercer o cargo de Assistente 02, símbolo 
DAS 108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 900/2009

Nomear  os  servidores  Paulo  Eduardo  de  Amorim 
Santiago,  Secretário  Municipal  do  Gabinete  Civil, 
matrícula nº 1016/2, Fabrício de Oliveira Costa, Gerente de 
Progetos Especiais e Convênio, matrícula nº 2227/6 e Allan 
da Silva Laranjeiras, Diretor de Tecnologia da Informação, 
matrícula nº 4093/2, para integrarem  a Comissão Especial 
de  Avaliação  Técnica  (Sistema  Integrado  de  Gestão), 
conforme Procedimento nº 2980/09 (TP 08/09-Semad).

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 901/2009

Nomear, a partir do dia 10 de Novembro do corrente 
ano,  LUCIANE  IZAURA  GOMES  AMORIM,  para 
exercer o cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na 
Secretaria  Municipal  de Trabalho,  Habitação e Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2009.
PORTARIA Nº 902/2009

Exonerar,  ARILDO  ALVES  DE  MOURA 
JÚNIOR, matrícula nº 4081/9, a partir de 13 de Novembro 
do corrente ano, do Cargo de Diretor de Trabalho, símbolo 
DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho, 
Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 11  - 
NOVEMBRO/2009

PORTARIA Nº 903/2009

Nomear, a partir do dia 18 de Novembro do corrente 
ano,  ANDRÉA COELHO ROCHA,  para exercer o cargo 
de Diretor de Trabalho,  símbolo DAS-103-3, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 904/2009

Exonerar  a  pedido  ALAN  ROSA, matrícula  nº 
2807/0,  a  partir  de  17  de Novembro do corrente  ano,  do 
Cargo  Efetivo  de  Agente  Administrativo,  da  Secretaria 
Municipal  de  Administração,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 7847/09.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 905/2009

Designar  os servidores Wladimir Delphino da Silva, 
Assessor DAS 104-3, matrícula nº 3108/9 e Marcos Vinícios 
Mello de Oliveira,  Diretor  de  Fiscalização de Transporte, 
matrícula  nº  3507/6,  para  exercerem  respectivamente  as 
funções de Gestor do Convênio e Operador do SICATRAN, 
nos termos da Portaria DETRO/PRES. nº 781/06, artigo 1º, 
inciso  I  e  III  ,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
5722/09.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 906/2009

Nomear, a partir do dia 23 de Novembro do corrente 
ano,  MARIA  ÂNGELA  MELLO  ESPÍNDOLA,  para 
exercer o cargo de Controlador Adjunto de Gestão Pública, 
símbolo DAS 101-1, da Controladoria Geral do Município, 
ficando exonerada do cargo de Ouvidor, símbolo DAS-116-
2, a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 23 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 907/2009

Designar,  a  contar  de  01  de  outubro  de  2009,  a 
servidora  Márcia  Valéria  Vieira  Correia  Xavier, 
Secretária  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social  -  matrícula  nº  1861/9,  para  assinar  convênios, 
contratos e demais documentos, acompanhar  e dar  o apoio 
necessário,  inclusive  intermediando  com  as  demais 
Secretarias, no que se refere as ações relativas ao Programa 
PROJOVEM TRABALHADOR, .

Gabinete do Prefeito, 23 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 908/2009

Transferir  para  a  Secretaria  Municipal  de 
Transporte  os  Setores  de  Reparos  Gerais,  Mecânica, 
Manutenção  de  Veículos,  Soldagem  e  Ferramentaria, 
incluindo-se  também  as  máquinas,  equipamentos  e 
materiais  diversos  necessários  ao  bom  funcionamento 
destes setores, bem como, as peças de reposição acauteladas 
no almoxarifado e, atualmente,  sob a responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Obras.

A  mudança  dos  Setores  de  Lavagem  e 
Abastecimento de veículos far-se-á sem que ocorra solução 
de  contiuidade  e,  a  partir  de  cronograma  de  atividades 
estabelecidas entre os responsáveis pelas pastas envolvidas 
nas mudanças agora definidas.

Gabinete do Prefeito, 26 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 909/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente 
ano,  DOUGLAS  ALVES MONTEIRO,  para  exercer  o 
cargo  de Diretor  de  Análise  de  Processos,  símbolo DAS 
103-3, da Controladoria Geral do Município, tornando sem 
efeito a portaria nº 672/09 a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 26 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 910/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Dezembro do corrente 
ano, DIEGO DE SOUZA CAMPOS, para exercer o cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Planejamento e Deselvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 26 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 911/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Dezembro do corrente 
ano,  ARNALDO  ANTONIO  DOS  SANTOS,  para 
exercer o cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 
Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social, 
tornando sem efeito a portaria  nº 496/09 a partir  daquela 
data.

Gabinete do Prefeito, 26 de novembro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 11  - 
NOVEMBRO/2009

PORTARIA Nº 912/2009

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

02/11/09 01/12/09 AILTON SILVA MATOS 275/5 TRAB. BRAÇAL 2008 4623/09
16/11/09 05/12/09 ALINE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 2860/6 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2008 6368/09
10/11/09 29/11/09 ANA LUCIA FERREIRA MACHADO 2894/0 SERVENTE 2009 6178/09
01/11/09 20/11/09 ANALIA CAMPOS DE AMORIM 858/3 SERVENTE 2008 4047/09
11/11/09 30/11/09 ANDREA DE BARROS GOMES 3314/6 PSICÓLOGA 2009 5575/09
01/11/09 30/11/09 ARNON ALVES DE OLIVEIRA 2848/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 5231/09
15/11/09 04/12/09 AUGUSTO JOSE RODRIGUES DA SILVA 642/4 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 2008 6339/09
28/11/09 17/12/09 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TEC. DE RADIOLOGIA 05/04/09 à 04/10/09 7303/09
03/11/09 22/11/09 CARLOS HENRIQUE UZEDA P. DE SOUZA 532/0 CIR. DENTISTA 2009 5555/09
01/11/09 20/11/09 CARLOS LUIZ GOMES DE OLIVEIRA 1433/8 TÉC. DE LABORATÓRIO 2007 6056/09
11/11/09 30/11/09 CARMO JOAO DA SILVA 525/8 GUARDA MUNICIPAL 2009 5912/09
03/11/09 22/11/09 CESAR DE ALENCAR JOSE OSCAR 176/7 FISCAL DE TRIBUTOS 2008 5962/09
01/11/09 20/11/09 CLAUDEMIR DOS SANTOS BARROS 3626/9 AUX. ERV. GERAIS 2009 3096/09
01/11/09 30/11/09 DANIEL JACINTHO DA MOTTA 187/2 TRAB. BRAÇAL 2009 4338/09
09/11/09 08/12/09 ELIANE XAVIER CARDOSO DE CAMPOS 768/4 PROFESSOR DOCENTE II 2008 6955/09
01/11/09 20/11/09 FABIENE DOMINGUES BATISTA DA SILVA 2325/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 6055/09
01/11/09 20/11/09 FLAVIA CHARRE MEDEIROS DA SILVA 3384/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 6054/09
08/11/09 07/12/09 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 258/0 TRAB. BRAÇAL 2006 3765/09
01/11/09 30/11/09 JOÃO DA SILVA DOMINGUES 446/4 TRAB. BRAÇAL 2008 6518/09
23/11/09 12/12/09 JOSINETE SIQUEIRA GOMES ANTUNES 1236/0 AG. SERV. DIVERSOS 2009 6517/09
23/11/09 22/12/09 JUÇARA COUTINHO DAS NEVES 984/9 SERVENTE 2007 7266/09
03/11/09 22/11/09 LILIANE CAMPOS DE SOUZA 3276/0 AG. ADMINISTRATIVO 2008 6781/09
01/11/09 20/11/09 LILIANE SILVA QUINTANILHA RODRIGUES 3533/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 2274/09
23/11/09 22/12/09 LUCY ROSA SILVEIRA SOUZA TEIXEIRA 2907/6 PROFESSOR DOCENTE II 2008 7234/09
21/11/09 10/12/09 LUIZ PEDRO DA MATTA 2873/8 TEC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2009 6741/09
03/11/09 22/11/09 LURDES ANTONIA DA SILVA 1427/3 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2009 6108/09
03/11/09 02/12/09 MANOEL DE JESUS FERREIRA 1411/7 TRAB. BRAÇAL 2006 5998/09
16/11/09 05/12/09 MANOEL SOARES DE AZEVEDO 1095/2 MOTORISTA 2001 6423/09
16/11/09 05/12/09 MANOEL SOARES DE AZEVEDO 1095/2 MOTORISTA 2006 6423/09
03/11/09 22/11/09 MARCUS VINICIUS F. DA CUNHA 1252/1 TRAB. BRAÇAL 2009 5414/09
23/11/09 12/12/09 MARRI NATANA MARINHO MORAES ALBINO 2805/3 INSPETOR DE ALUNOS 2007 7265/09
01/11/09 30/11/09 MOISES REZENDE DE SOUZA 601/7 TEC. DE ENFERMAGEM 2007 3293/09
09/11/09 28/11/09 NATALINO PINHEIRO 414/6 TRAB. BRAÇAL 2008 5729/09
01/11/09 20/11/09 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2009 6106/09
03/11/09 22/11/09 PAULO EDUARDO DE AMORIM SANTIAGO 1016/2 SECRETÁRIO GABINETE CIVIL 2009 5324/09
23/11/09 12/12/09 REGINA MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER 790/0 PROFESSOR DOCENTE II 2008 6572/09
09/11/09 28/11/09 RENATA MACHADO RIBEIRO 948/2 TÉC. CONTABILIDADE 2006 6144/09
01/11/09 20/11/09 RENATO CARVALHO CARDOSO 2047/8 GUARDA MUNICIPAL 2009 6017/09
01/11/09 30/11/09 SEBASTIÃO PINTO 576/2 TRAB. BRAÇAL 2009 6358/09
17/11/09 16/12/09 SIDNEI DE SOUZA MARQUES 3624/2 MECÂNICO 2009 6581/09
27/11/09 26/12/09 TAISA MAGDALENA FERREIRA 1671/7 PROFESSOR 2009 7448/09
06/11/09 05/12/09 TATIANA PORTO SILVA 2845/2 MEDICO AMBULATORIO 2008 7117/09
18/11/09 17/12/09 VANDERLEIA GONÇALVES CUSTODIO 1430/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 7395/09

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

03/11/09 31/01/10 ALDECINO PIRES DA CUNHA 294/1 TRAB. BRAÇAL 01/08/04 Á 31/07/09 6062/09
23/11/09 20/02/10 ALEXANDRA APARECIDA G. MACHADO 1390/0 PROFESSOR DOCENTE II 02/02/98 à 01/02/03 7233/09
01/11/09 29/01/10 BRUNO ROLLEMBERG PEREIRA 2844/4 ENFERMEIRO 01/10/03 à 30/09/08 5704/09
23/11/09 20/02/10 CELIA DO NASCIMENTO SILVEIRA 341/7 PROFESSOR DOCENTE II 03/08/99 à 02/08/04 7264/09
16/11/09 13/02/10 ELMIRA PIRES DA CUNHA SILVA 1321/8 SERVENTE 02/02/03 à 01/02/08 6360/09
09/11/09 06/02/10 ERLI DA CONCEIÇÃO 460/0 TRAB. BRAÇAL 24/03/97 à 23/03/02 6898/09
03/11/09 31/01/10 GRAZIELE MELO SOARES ESTRELLA 2809/6 PEDAGOGO ORIENTADOR 10/09/03 à 09/09/08 6724/09
16/11/09 13/02/10 LAUNEL DE CAMARGO 639/4 TRAB. BRAÇAL 20/03/04 à 19/03/09 7040/09
05/11/09 02/02/10 MARCELO DA SILVA MATTA 1069/3 AG. FISCAL. DE SAÚDE PÚBLICA 11/04/99 à 10/04/04 6856/09
10/11/09 07/02/10 MARLENE DA COSTA FRAZÃO 1139/8 SERVENTE 15/01/03 à 14/01/08 4558/09
01/11/09 29/01/10 NILTON GONÇALVES CAMPOS 1749/3 GUARDA MUNICIPAL 01/05/96 à 30/04/01 6745/09
09/11/09 06/02/10 RICARDO AFONSO DO NASCIMENTO BRAGA 917/2 PROFESSOR DOCENTE II 01/04/97 à 31/03/02 6954/09
16/11/09 13/02/10 SINEA CAMPOS DE ARAUJO FERNANDES 251/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/01 à 01/05/06 7449/09
03/11/09 31/01/10 VALDEMAR GARCIA PECLAT 1950/0 MOTORISTA 01/05/02 à 30/04/07 6722/09

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO  PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO  PROCESSO

           Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de novembro de  2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 11  - 
NOVEMBRO/2009

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 046/2009

Tornar  sem  efeito  a  Portaria  Nº  031/2009  que 
nomeou   a servidora  Noemi  Batista  de  Carvalho – 
Farmacêutica, matrícula 1021/9, para exercer a coordenação 
do setor  de Farmácia  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo 
Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 03 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 047/2009

Designar  o  servidor  Conrado  Senna  da  Motta – 
Farmacêutico - mat. 3686/2, para exercer a Coordenação do 
setor  de  Farmácia  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo 
Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 03 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 048/2009

Designar  o  servidor  Nildo  Julião  de  Souza, 
Fisioterapêuta - Mat.: 2057/5, para exercer a Coordenação do 
Setor  de  Fisioterapia  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, retroativo a 04 de maio do corrente ano.

Silva Jardim, 03 de novembro de 2009.

Dr. Rodrigo Alves Torres Oliveira
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 3878/4



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 11  - 
NOVEMBRO/2009

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 Arinete Leão da Rosa Garcia 905 Servente 01-Nov-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
2 Ezequias Carvalho Domingues 906 Servente 01-Nov-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
3 Humberto Ramon de Araujo Mariano 907 Servente 01-Nov-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
4 Simoni da Silva Campos 908 Professor Docente II 01-Nov-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
5 Viviane Maciel 909 Servente 01-Nov-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
6 Conrado Senna da Motta 910 Farmacêutico 01-Nov-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.109,56 
7 Renata Almeida Martins 911 Psicóloga 01-Nov-09 31-Dez-09 PAIF FEDERAL R$ 1.109,56 11010824400232021000 - 339004 - SEMTHPS

8 Marcelo da Conceição Rocha Junior 912 Guarda Municipal 05-Nov-09 31-Dez-09 SEMORD  R$ 477,96 
9 Maria de Fatima Ferreira Alves 913 Assistente Social 01-Nov-09 31-Mar-10 PAIF ESTADUAL R$ 1.109,56 11010824400232021000 - 339004 - SEMTHPS

10 Mayra Abreu Menezes 914 Assistente Social 01-Nov-09 31-Mar-10 PAIF ESTADUAL R$ 1.109,56 11010824400232021000 - 339004 - SEMTHPS
11 Tiago Borges da Rosa 915 Guarda Municipal 04-Nov-09 31-Dez-09 SEMORD  R$ 477,96 
12 Larissa Maciel Galvão de Castro 916 Fonoaudióloga 06-Nov-09 31-Dez-09 SEMSA  R$ 1.109,56 
13 Jaime Zonis 917 Médico Plantonista 01-Nov-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 - SEMSA
14 Jadir da Silva Gonzaga 918 Médico Plantonista (Pediatra) 01-Nov-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 -SEMSA
15 Luciana Firmino Ponce Lopes 919 Médico Ambulatório (Cardiologista) 14-Nov-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.410,00 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
16 Heloise Barros de Assumpção 920 Médico Plantonista (Pediatra) 01-Nov-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 - SEMSA
17 Alcilea Gonçalves Vieira 921 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
18 Beatriz da Silva Farias 922 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
19 Edmar Lourencio Ribeiro Antunes 923 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
20 Izabela Conceição da Silva 924 Tecnico Radiologia 24-Nov-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51 08011030200072017002 – 319004 - SEMSA

                     EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2009

08011030200072017002 - 319004- SEMSA

08011030200072017002 - 319004– SEMORD

08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004- SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 11  - 
NOVEMBRO/2009

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 11
NOVEMBRO/2009

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da 
Conceição
Chefe de Gabinete: Elmari Alves do 
Nascimento

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal de Silva Jardim: Simone da Silva Monteiro  
(Agente Administrativo).


